GRUPO MULTI S.A.   .

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas condensadas
Para os períodos de seis e três meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

51

c) Análise de sensibilidade de risco cambial

No intuito de prover informações do comportamento dos riscos de mercado que a Companhia e suas controladas estavam expostas
em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, em relação ao saldo de fornecedores estrangeiros a pagar (nota explicativa
n°13) e de empréstimos em moeda estrangeira na modalidade FINIMP, são considerados três cenários, sendo que o cenário
provável, que é o valor justo em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023, e mais dois cenários com deterioração de 25% e
50% da variável do risco considerado, denominados de Possível e Remoto, respectivamente. Foi utilizada a curva futura do mercado
em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023.

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Fornecedores estrangeiros   (436.481)   (545.601)  (109.120)   (654.722)  (218.241)   (631.766)   (789.708)  (157.942)   (947.649)  (315.883)

   (436.481)  (545.601)  (109.120)  (654.722)  (218.241)   (631.766)  (789.708)  (157.942)  (947.649)  (315.883)

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Saldo Contábil 25%
Efeito no
Resultado

50%
Efeito no
Resultado

Fornecedores estrangeiros   (246.214)   (307.768)   (61.554)  (369.321)  (123.107)   (403.113)  (503.891)  (100.778)  (604.670)  (201.557)
Financiamentos - FINIMP   (17.564)   (21.955)   (4.391)   (26.346)   (8.782)   (17.564)   (21.955)   (4.391)   (26.346)   (8.782)

   (263.778)  (329.723)   (65.945)  (395.667)  (131.889)   (420.677)  (525.846)  (105.169)  (631.016)  (210.339)

30.06.2024

Controladora

ConsolidadoControladora

Consolidado
31.12.2023

DocuSign Envelope ID: D08587EA-A799-4632-819C-28F50568A8FC

GRUPO MULTI S.A.   .

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas condensadas
Para os períodos de seis e três meses findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

52

Os saldos de empréstimos de capital de giro, em moeda estrangeira, não foram
incluídos na análise acima, pois a Companhia contratou, junto a instituições
financeiras, operação de swap observando as mesmas datas, vencimentos e
valores nacionais das referidas exposições passivas contratadas em moeda
estrangeira, substituindo-o pela variação percentual do CDI aplicada em montante
em reais.

d) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de empréstimos de longo prazo.
Os empréstimos emitidos com taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de